Rodovia Transamazônica - Av. Hiléia – Agropólis do INCRA – Marabá-Pá - Gabinete 11
Email: gabinete11cmm@gmail.com

REQUERIMENTO DE Nº. 29/2025.

Autor: Ilker Moraes Ferreira

Assunto: Indico ao Poder Executivo que seja realizada a reparação de bueiro na Av.

Tocantins/Rua Dr. Geni.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores;

O Vereador que este subscreve requer que, depois de ouvido o plenário desta Casa

de Leis, na forma do art. 174, inciso V e VII, combinados como § 2° do Regimento

Interno, seja encaminhado ofício ao Poder Executivo, com a solicitação acima

descrita.

JUSTIFICATIVA

A solicitação de reparação do bueiro localizado na Av. Tocantins, esquina com a Rua

Dr. Geni, justifica-se pela necessidade de garantir segurança e qualidade de vida aos

moradores e transeuntes da região. O bueiro danificado tem causado transtornos,

como acúmulo de água, mau cheiro, risco de acidentes e proliferação de insetos e

roedores, além de comprometer a drenagem urbana, especialmente em períodos de

chuva.

Além dos impactos à saúde pública, o problema afeta o tráfego de veículos e

pedestres, podendo ocasionar danos materiais e acidentes, sobretudo à noite ou em

dias chuvosos, quando a visibilidade é reduzida.

Dessa forma, a intervenção imediata se faz necessária para prevenir danos maiores e

preservar a infraestrutura urbana, contribuindo para o bem-estar da comunidade local.

   Plenário Tiago Koch, 10 de Abril de 2025.

Ilker Moraes Ferreira

 Câmara Municipal de Marabá